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سال بیست ویکم      شماره  ۵۰۲۱ روایتروایت

۱۹ دی مصادف اســت با هفتمین ســالگرد درگذشت آیت االله 
هاشمی رفسنجانی؛ شخصیتی که همچنان اندیشه ها و اقداماتش 
در فضای سیاســی و اجتماعی ایران، طراوت و تازگی خود را حفظ 
کرده است. گویی اندیشه های او، مانند قالی کرمان، با گذشت زمان 
و مواجهه با چالش ها و تفسیرهای متعدد، زوایای جدیدی از عمق 
و جامعیت خود را آشــکار می کند. او از مؤسســان نظام جمهوری 
اســلامی بود. یک مورخ نامدار در این باره گفته اســت، اگر آیت االله 
خمینی نماد انقلاب اسلامی بودند، آقای رفسنجانی معمار نظامی 
بود که پدید آمد. به همین خاطر به ویژه در اواخر عمر، در ملاقات و 
گفت وگو با جوانان با این پرســش مواجه بود که چرا چنین نظامی 
را تأســیس کردید؟ چرا آینده ای که می توانست باشد، هنوز محقق 

نشده است؟
در اواخر دوران قاجار، پس از استقرار نظام مشروطه، روحانیت 
مشــارکت محدودی در قدرت داشــت و عمدتا بــه نقش نظارتی 
بســنده کرد. این رویکــرد به تدریج منجر بــه کناره گیری از صحنه 
سیاســی و انزوای چندده  ســاله روحانیت شــد. گویی روحانیت از 
تبعات منفی مشــارکت در قدرت آگاه بودند. آخوند خراســانی، از 
علمای بزرگ مشــروطیت نیز مخالف مشارکت مستقیم روحانیان 
در قــدرت بود و به نظــارت اکتفا می کرد. او معتقد بــود ورود به 
قدرت، خطراتی مانند وابستگی به حکومت، تضعیف وظایف سنتی 
روحانیت، سوءاستفاده اطرافیان، کاهش خلوص دینی و جدا شدن 
علما از مــردم را به همراه دارد. همچنین این امر می توانســت بر 
استنباطات فقهی و اجتهاد آزاد اثر منفی بگذارد. امروزه نیز بسیاری 
از منتقدان حضور روحانیت در قدرت، بر همان نظر آخوند خراسانی 
تأکید می کننــد و نظارت عالی را به عنوان جایگزین مناســبی برای 

تصدی گری پیشنهاد می دهند.

ظهور اندیشه های جدید در حوزه علمیه قم
در دوران مرجعیــت آیت االله بروجردی کــه ثبات و نفوذ حوزه 
علمیه قم به اوج خود رســید، گروهی از طلاب، عمدتا شــاگردان 
امام خمینی، دیدگاه هایی درباره برپایی حکومت اســلامی مطرح 
کردند که فراتر از رویکرد سنتی حوزه بود. این گروه با انتشار مجلات، 
ترجمه کتاب ها و برگزاری ســخنرانی ها تلاش کردند تا شالوده های 
حاکمیتی مبتنی بر دین را پی ریزی کنند. در میان این طلاب، آیت االله 
هاشمی رفسنجانی، نقش محوری و کارگردانی این فعالیت ها را بر 

عهده داشت.
در آن زمان، جامعه ایران تحت تأثیر سیاســت های دین ستیزانه 
رضا شــاه، به ویژه در مسئله حجاب، در معرض تغییرات اجتماعی 
و سیاسی قرار داشت. این شرایط باعث شد بسیاری از خانواده های 
مذهبی به ســوی گرایش های بنیادگرایانه تمایل پیدا کنند. در دهه 
۱۳۲۰ و پس از جنگ جهانی دوم، هاشمی به فعالیت های سیاسی 
خود وارد شــد. او در این دوران پیگیر فعالیت های احزاب سیاسی 
بود و گاه در برنامه های آنها شــرکت می کرد. هاشــمی در دوره ای 
به مراتب پخته تر و عمیق تر در اندیشــه های سیاسی اش قرار گرفت 

که جنبش های ضد استعماری و نهضت ملی نفت شکست خوردند 
و فضای سیاسی کشور بسته شد. در این دوران، او با شکل گیری یک 
دیدگاه جدید درباره مبارزه و سیاســت در ایران روبه رو شد. هاشمی 
به نقد اســتعمار و حکومتی که به عنوان یک ابزار اســتعمار عمل 
می کرد، پرداخت و در ترجمه کتاب «سرگذشت فلسطین یا کارنامه 
ســیاه اســتعمار»، به جای تکرار حرف های گذشــتگان، تلاش کرد 

آگاهی جامعه اسلامی را با منابع جدید تقویت کند.
هاشمی در تحلیل های خود از وضعیت اجتماعی ایران، به ویژه 
درباره نظام سلطه، به نابرابری های اقتصادی و اجتماعی اشاره کرده 
و معتقد بود که در چنین شــرایطی، بدون یک ایدئولوژی منسجم 
و اهداف روشــن، هیچ مبارزه ای به نتیجه نخواهد رســید. او تأکید 
داشــت که یکی از مشکلات اصلی جنبش های ضد استعماری در 
ایران، نداشــتن سازمان دهی مناسب و ایدئولوژی مبارزاتی منسجم 
بوده است. هاشمی به اهمیت اتحاد میان نیروهای مذهبی و دیگر 
گروه های سیاسی برای مقابله با اســتعمار تأکید می کرد و معتقد 
بود که چنین اتحادی می تواند استعمار را به زانو درآورد. او در این 
مسیر، مفهوم مبارزه ای فعال و سازمان دهی شده را به عنوان راهی 

برای رهایی از سلطه خارجی و داخلی معرفی می کند.

نقد استعمار و توسعه گفتمان مبارزه
آیت االله هاشمی رفســنجانی در کتاب خود با عنوان «امیرکبیر، 
قهرمان مبارزه با اســتعمار» به گفتمان سیاســی خود پرداخت و 
اندیشه های توســعه گرایانه، ضد استبدادی و ضد استعمار خود را 
به وضوح مطرح کرد. در فضایی که عالمان دینی معمولا به مسائل 
تاریخی نمی پرداختند، هاشمی با پرداختن به زندگی امیرکبیر نشان 
داد دغدغــه اصلی اش، یافتن الگوهای عملی برای اصلاح جامعه 
است. او در این اثر تلاش داشت امیرکبیر را دولتمردی اصلاح طلب 
و توســعه گرا معرفی کند که نماد پیوند دین و سیاســت اســت و 
الگویی برای مبارزه با استعمار و استبداد به شمار می رود. هاشمی 
در کتابش از امیرکبیر به عنوان شخصیتی یاد کرد که هم در عرصه 
سیاسی و هم در عرصه دینی مصلح بود. او معتقد بود که امیرکبیر 
به عنوان یک سیاســت مدار مســلمان انقلابی، نه تنهــا به وظایف 
دینــی خود عمل می کــرد، بلکه در عرصه اجتماعــی و اقتصادی 
نیز به اصلاحات گســترده ای دست زد. هاشمی با نقد نگاه سکولار 
و ایده های جدا کردن دین از سیاســت، به روحانیان و روشــنفکران 
مسلمان تأکید می کرد که اســلام می تواند ابزار مؤثری در مبارزه با 

استعمار و فساد باشد.
او در این کتاب از اهمیت عمل گرایی و توسعه در سیاست های 
خود سخن گفت و تلاش کرد تا نشان دهد که اصلاحات اقتصادی 
و اجتماعی، به ویژه در حوزه های صنعت و آموزش، برای مقابله با 
استعمار و استبداد ضروری است. این اثر به نوعی آغازگر تحولی در 
اندیشه سیاسی هاشمی است که در سال های بعد نیز ادامه یافت.

ضرورت حکومت دینی از دیدگاه هاشمی
آیت االله هاشمی رفســنجانی از ابتــدای فعالیت های مبارزاتی 
خود بر ضرورت تشکیل حکومتی دینی تأکید داشت. او در تحلیل 
حکومت های شیعی در تاریخ، از حکومت امام علی (ع) به عنوان 
نخستین حکومت سیاسی شیعه یاد می کرد و حکومت هایی مانند 
مختار در کوفه، ادریســیه در مراکش، آل بویه و حکومت دیلمیان 
را به عنوان نمونه هــای بعدی معرفی می کرد. او آخرین حکومت 
شیعی را حکومتی می دانست که با ظهور امام زمان (عج) محقق 
خواهد شد و آن را معادل غلبه مظلوم بر سلطه استعمارگر تفسیر 
می کرد. هاشمی در بحث ضرورت حکومت دینی، به سخنان امام 

حســین (ع) نیز اســتناد می کرد که هدف از قیام خود را مقابله با 
انحرافات دینی دانســته بود. او در نقد نظریــه تفکیک امور دینی 
از امــور اجرائی، به مخالفت امام صادق (ع) با پیشــنهاد منصور 
دوانیقی برای تقســیم حکومت به حوزه های مذهبی و سیاســی 
اشــاره داشــت و آن را ناقض یکپارچگی هویت حکومت اسلامی 
معرفــی می کرد. همچنین در مکاتبه با امام خمینی، نظریه ولایت  
فقیه را به عنوان مبنای حکومت اســلامی مورد تأیید قرار داده و بر 
استقلال سیاسی و افزایش نفوذ روحانیت در سیاست تأکید داشت. 
اگرچه او در ایــن دوره کمتر به جزئیات ســاختاری و ایدئولوژیک 
حکومت دینی پرداخت، اما تحقق عدالت اجتماعی، اســتقلال از 
اســتعمار و ایفای نقش روحانیت از ویژگی های برجسته مدنظر او 

محسوب می شود.
آیت االله هاشمی رفسنجانی از آغاز فعالیت های مبارزاتی خود، 
انتقاد جدی به  به حاشــیه راندن روحانیون و علمای دین از عرصه 
سیاست داشت. او این رویکرد را نتیجه ترویج «تز غلط جدایی دین 
از سیاســت» از سوی اســتعمارگران می دانست؛ تزی که حکومت 
و روشــنفکران وابســته نیز آن را دنبال کردند. از نگاه هاشمی، این 
سیاســت به ویژه در دوره پهلوی به  طور جدی دنبال شــد و هدف 
آن تضعیف و کنترل روحانیت بود. هاشــمی باور داشــت که یکی 
از اهــداف کلیدی مبارزات او، تقویت جایــگاه روحانیت در عرصه 
سیاســی و حکمرانی بود. یکی از ویژگی های برجسته روحانیت از 
منظر هاشمی، استقلال مالی آن بود. او تأکید داشت که منابع مالی 
روحانیت به  طور کامل از طریق ســهم امــام، منبر و روضه خوانی 
تأمین شــود و به هیچ وجه به دولت وابســته نباشد. این خودکفایی 
مالی، به روحانیت امکان می داد تا بدون دخالت حکومت، به  طور 
مستقل در عرصه سیاســت و اجتماع فعالیت کند. هاشمی بر این 
باور بود که برای تحقق اهداف نهضت اسلامی و تشکیل حکومت 
دینی، انســجام روحانیت امری ضروری اســت. او نقد می کرد که 
برخی از روحانیون سنتی، مســئولیت لازم برای مبارزه با حکومت 
پهلوی را احساس نمی کردند و این مسئله موجب ضعف روحانیت 
شده بود. در همین راستا، هاشمی در کنار دیگر روحانیون مبارز، در 
تأسیس نهادهایی مانند «جامعه روحانیت مبارز» نقش آفرینی کرد. 
این تشکیلات به عنوان ابزار انسجام بخشی و سازمان دهی مبارزات 
روحانیــون علیه پهلوی و برای شــکل دهی به حکومت اســلامی 

فعالیت می کرد.
هاشــمی تأکید داشــت که روحانیت، برخلاف احزاب سیاسی 
متداول، همواره از اعتماد مردمی، شبکه گسترده ارتباطی و استقلال 
مالی برخوردار بوده است. او معتقد بود که نقش روحانیت در تاریخ 
ایران فراتر از ابزاری برای بسیج مردم است و می تواند به عنوان یک 
قدرت سیاسی مستقل عمل کند. هاشمی بر این باور بود که تحقق 
حکومت اســلامی بدون انسجام روحانیت و پذیرش نقش سیاسی 

آنان امکان پذیر نخواهد بود.

تفاوت دیدگاه هاشمی در حوزه فقه حکومت
آیت االله هاشمی رفســنجانی از منظر تفکر اسلامی، ویژگی هایی 
متمایز داشــت که این تفاوت ها، ناشــی از مبانــی فکری و اهداف 
خاص او بود. درباره تشــکیل حکومت اســلامی، دو رویکرد اصلی 
در میان حوزویان متداول اســت؛ رویکرد اول بر حضور فقیه عادل 
در رأس حکومت تأکید دارد و مشــروعیت حکومت اســلامی را به 
وجــود چنین فردی منوط می داند. در این دیــدگاه، دغدغه اصلی، 
وجود فقیه جامع الشــرایط در قدرت است و دیگر جنبه ها اهمیت 
ثانوی دارند. رویکرد دوم بر اجرای احکام شریعت از طریق حکومت 
تمرکز دارد. مطابق این نگرش، اســلامی بودن حکومت مشروط به 

تقید آن به اجرای احکام شرعی است؛ حتی اگر فقیهی در رأس آن 
نباشد. این دیدگاه نیز در میان علمای حوزه جایگاه ویژه ای دارد. اما 
آیت االله هاشمی رویکرد سومی را مطرح می کند که در میان علمای 
حوزه کمتر دیده شده اســت. او مشروعیت حکومت اسلامی را نه 
صرفا به حضور فقیه در رأس حکومت و نه صرفا به اجرای احکام 
شــرعی، بلکه به پایبندی آن به آرمان هــا و اهداف کلان حکومت 
اســلامی مشــروط می داند. در این دیدگاه، اگر حکومتی در مســیر 
تحقق اهداف اصلی اســلام نظیر عدالت اجتماعی، تأمین امنیت، 
عمــران و آبادانی و ارتقای زندگی مردم موفق باشــد، آن حکومت 
دینی تلقی می شــود، حتی اگر در مــواردی از اجرای برخی احکام 
شــرعی به دلیل شــرایط اجتماعی یا موانع اجرائی صرف نظر کند. 
این دیدگاه هاشمی رفســنجانی مبتنی بر الگویی است که در سیره 

حکومتی امام علی (ع) نیز مشاهده می شود.

طلایه دار عمل گرایی و عقلانیت
هاشمی در سنین نوجوانی وارد حوزه علمیه قم شد. او در دهه 
دوم و ســوم زندگی خود تحت تأثیر سه شخصیت برجسته  حوزه، 
یعنی آیت االله بروجردی، امام خمینی (ره) و علامه طباطبایی، مسیر 
فکری خود را شــکل داد. اما چه چیزی آیت االله هاشمی را از دیگر 
عالمــان متمایز می کرد؟ در حالی که بســیاری از طلبه ها و عالمان 
دینی پرسش هایی از جنس «دین چه می گوید؟» را دنبال می کردند، 
پرســش محوری او «ما در عمل چــه کمبودهایــی داریم؟» بود. 
هاشمی با نگاهی عمیق به مشکلات عملی جامعه، به دنبال پاسخ 
بــه نیازهای واقعی و ملموس مردم بود. ایــن نگرش او را از دیگر 
اندیشمندان هم عصر خود جدا می کرد. برای مثال، شهید مطهری 
به بحث های نظری و حل شبهات علمی علاقه داشت، اما هاشمی 
به گره گشایی از مشکلات عملی مردم و جامعه اسلامی می اندیشید 
و با نگاه عمل گرایانه اش، مشکلات بزرگ امت اسلامی را شناسایی 

می کرد و برای آن راه حل ارائه می داد.
هاشمی رفسنجانی به عنوان نماد عقلانیت در جامعه شناخته 
می شد. تصمیم گیری های او از احساسات و هیجانات دور بود و بیشتر 
بر پایه درک واقعیت ها و تجربه شــکل می گرفت. او با جریان هایی 
کــه فاقد پایه های عقلانی بودند، کمترین همراهی را داشــت و در 
تصمیم گیری هایــش به ویژه در مجمع تشــخیص مصلحت نظام، 
توجــه خاصی به موضوع مصلحت داشــت. مصلحت در نگاه او 
نه تنها شامل تطبیق با احکام شرعی، بلکه دربرگیرنده تصمیم گیری 
درباره مســائل اداره جامعه نیز بود. نامه نــگاری او با امام خمینی 
(ره) در اواخر عمر ایشــان، نشان از عمق درک او از نیازهای جامعه 
و اهمیت حل مشکلات عملی داشــت. عمل گرایی او دارای چهار 

ویژگی برجسته بود:
۱. انعطاف در اندیشــه: او خود را محدود به موضوعات خاص 

نمی کرد و همواره با مسائل جدید پیش می رفت.
۲. پرهیز از تعصب: در تحلیل مســائل، تعصب نداشت و آماده 

اصلاح دیدگاه های خود براساس واقعیت ها بود.
۳. شجاعت فکری: هاشمی با جسارت اندیشه های خود را بیان 

می کرد و از مواجهه با چالش های فکری و عملی نمی هراسید.
۴. تعامل با جریان های مختلف: او با گروه های گوناگون سیاسی 

و فکری تعامل داشت و از نقاط قوت آنان بهره می برد.
روش اندیشــه ورزی و عمل گرایی آیت االله هاشمی رفسنجانی، 
امروز نیز به شــدت مورد نیاز است. نســل جدید می تواند با آشنایی 
با این شــیوه ها، از فکر روشــن و اندیشه های بالنده او الهام بگیرد و 
به حل مشکلات جامعه بپردازد. میراث فکری او، چراغ راهی برای 

آینده است.

نگرانی از سیاست های  ترکیه در سوریه

تحولات اخیر در سوریه به  طور  غیر مستقیم تلاش  جاری برای یافتن راه حل 
برای مســائل پیچیده روابط یونان و ترکیه را تحت تأثیر قرار داده اســت. 
رویکرد ترکیه در قبال ســوریه و تحولات سیاسی در این کشور باعث شده فضای 
مثبت ۱۷ ماه اخیر در روابط آتن و آنکارا با تردیدهای جدیدی روبه رو شود و تحت 
فشار قرار گیرد. اعلام رسمی تصمیم آنکارا برای تعیین منطقه انحصاری اقتصادی 
بین ترکیه و سوریه توسط وزیر حمل ونقل ترکیه، چالشی جدی ارزیابی می شود و 
به همین منظور شواهد نشان می دهد که یونان قصد دارد مقداری از شتاب بهبود 
روابطش با ترکیه را بکاهد. هدف دولت یونان حفظ فضای مثبت بین دو کشــور 
است؛ هدفی که در صورت اعلام تحدید مناطق دریایی بین ترکیه و سوریه، به نظر  

غیر ممکن خواهد بود.
امروز ترکیه در موقعیت ویژه  ای قرار دارد. تقویت نفوذ قوی آن در سوریه و این 
را که برنده اصلی سقوط رژیم بشار اسد است، نمی  توان  انکار کرد. قدرت و نفوذ 
ترکیه در منطقه را نمی توان نادیده گرفت. به  نظر می رسد اردوغان   به دنبال نوعی 
«سیاســت تعاملی» است که واکنش  هایی  را در جهان عرب، واشنگتن و بروکسل 
به  دنبال  داشته است. اقدامات ترکیه موجب نگرانی اسرائیل نیز شده است. در این 
چارچوب، دولت آتن قصد دارد از روابط راهبردی ای که با تل  آویو  دارد، بهره  گیری  
کند و ارزیابی می  شود  که آتن بر همکاری خود با اسرائیل در وضعیت جدیدی که 

پدید آمده است، تمرکز بیشتری کند.
وضعیت ســوریه به  شدت تغییر پذیر اســت و اگر چه امروز ترکیه در موقعیت 
خوبی قرار دارد، اما چیزی تضمین نمی  کند که این وضعیت پایدار باشــد. تا زمان 
ایجاد وضعیتی پایدار در سوریه، نباید منتظر تحولی اساسی در مکانیسم گفت  وگو 
که در ماه  های  اخیر توســط وزرای خارجه دو کشــور توسعه یافته است، باشیم. 
چنانچــه ترکیه گزینه تحدید مناطق دریایی با ســوریه بدون در نظر گرفتن قبرس 
را انتخــاب کند، روابط دوجانبه آتــن و آنکارا وارد دور جدید تنش خواهد شــد. 
طرف یونانی مدعی اســت دولت دمشق دارای مشــروعیت برای امضای چنین 
توافق نامه  ای نیســت و در سطح اتحادیه اروپا دست به اقدامات لازم خواهد زد. 
البته عده  ای در آتن معتقدند  با توجه به حساسیت  هایی که در سطح بین المللی 
نفوذ ترکیه در ســوریه ایجاد کرده حاکمان آنکارا احتمالا رویکرد ســازنده  تری در 
اژه و شــرق مدیترانه اتخاذ خواهند کرد. اما مدافعان این سناریو تعداد معدودی 

هستند.
در روابط یونان و ترکیه آرامش ظاهری در اژه برقرار اســت و مانند ســال های 
گذشــته تعرضی از ســوی نیروهای ترکیه به حریم هوایی و دریایی یونان صورت 
نمی  گیرد. اما ترکیه موفق شده موضوعات جدیدی را به موضوعات مورد اختلاف 
دو کشور اضافه کند. در این ۱۷ ماه گذشته که شاهد تنش  زدایی در روابط هستیم، 
ترکیه هرگز از مواضع حداکثری خود عقب  نشــینی نکرده اســت. تنش  تابستان 
گذشــته و مانع   تراشی در فعالیت تحقیقی برای اســتقرار کابل  زیر دریایی جهت 
اتصال شــبکه  های برقی یونان و قبرس و واکنش تند به طرح یونان جهت ایجاد 
پارک  دریایی در اژه، نشانه ناتوانی دیپلماسی یونان در تأثیرگذاری بر مواضع ترکیه 

است.
بدون تردید در ســال ۲۰۲۴ تلاش  های زیادی برای حصول به توافقات اساسی 
در مورد مشــکلات بین یونان و ترکیه انجام شد، اما در پایان سال تلاش یونانی  ها 
جهت حفظ «آب   های آرام» در اژه و شــرق مدیترانه با چالش  هایی مواجه شــد. 
یکی از تهدیدات اصلی احتمال تحدید مناطق دریایی بین ترکیه، سوریه و بخش 
ترک  نشــین  قبرس اســت که قطعا موجب افزایش تنش در منطقه  خواهد شد. 
واکنــش احتمالی ترکیه به تحقیقات جاری مربوط بــه کابل گذاری پروژه اتصال 

برقی یونان و قبرس نیز ممکن است روابط آتن و آنکارا را متشنج کند.
یونان در تلاش اســت  با اســتفاده از فشــارهای دیپلماتیــک، به خصوص در 
چارچوب اتحادیه اروپا، از پیشــرفت این اقدامات ترکیــه جلوگیری کند. ترکیه با 
توافق خود با لیبــی و توافق احتمالی جدید با ســوریه، منافع بلند مدت یونان و 
قبــرس را مورد تهدید قرار می  دهد. برخی از نماینــدگان پارلمان یونان از غفلت 
دولت در مقابل این تحــولات انتقاد می کنند و معتقدند  اقدامات دیپلماتیک آتن 
در شــرایط کنونی کافی نبوده اســت. حتی برخــی از محافل حزب حاکم مدعی 
هستند  در شــرایط کنونی و در حالی که ترکیه رسما از تحدید مناطق دریایی خود 
با ســوریه ســخن می  گوید،  اصرار بر «آب  های آرام» می  تواند خطرناک باشد. آتن 
نگران است  چنانچه ترکیه به سیاست  های فوق ادامه دهد، ممکن است در آینده 
منافع یونان و قبرس در شرق مدیترانه به خطر بیفتد. این نگرانی ها موجب تشدید 
فشار به دولت یونان جهت اتخاذ اقدامات مؤثرتر در قبال ترکیه و استفاده بیشتر از 

ابزارهای دیپلماتیک برای جلوگیری از تشدید بحران شده است.
تحلیلگران اعتقاد دارند ترکیه با اتخاذ سیاست  های تهاجمی در سطح منطقه ، 
به ویژه در روابطش با همســایگان، در حال ایجاد یک موقعیت ژئوپلیتیکی جدید 

است که این امر تهدیدهای بیشتری برای یونان و قبرس به  دنبال خواهد داشت.
یراپتریتیس، وزیر خارجه یونان، با اشاره به وضعیت کنونی سوریه، مدعی شد 
وضعیت ســوریه و خاورمیانه همچنان بسیار بی  ثبات بوده و نتیجه  گیری قطعی 
در این زمینه زودهنگام است. ترکیه به  دلیل هم مرزی با سوریه و دیگر کشورهای 
خاورمیانــه، نقش فعالی در این تحولات ایفا می کند. ما نیز سیاســت  هایی برای 
تمامی ســناریوهای احتمالی طراحی کرده تا از وقوع تحولات منفی برای امنیت 
منطقه جلوگیری کنیم. آنچه در ســوریه اولویت دارد، تضمین وحدت، استقلال، 

حاکمیت و تمامیت ارضی این کشور است.
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کارت ، برگ سبز ، سند کارخانه و کارت سوخت خودرو تیگو ۷ پرو
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MVME٤T۱٥CBKR۰٤۳٤۱۱ : موتور

پلاک : ٦۰  ایران  ۹٥۹  ط  ٦٤

مفقود گردیده از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اینجانب  به شماره ملی ۱۲۸۹۷۰۳۰٥۱ فرزند حسام دارای 
شماره شناسنامه ۱۸٦۷ صادره از اصفهان متولد ۱۳٦۲/۰٦/۲۲ اظهار میدارم 

دانشنامه مقطع کارشناسی رشته مهندسی برق اینجانب مفقود گردیده 
است. لذا به موجب این آگهی، دانشنامه مذکور ابطال می شود. از یابنده 

خواهشمند است مدرک فوق را به اداره امور فارغ التحصیلان وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری تسلیم نماید.

برگ سبز موتور سیکلت LMLNV رنگ سرمه ای 
مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۱۱۴ - ۸۷۷۵۹ و شماره 

موتور *E24KT15000*035441 و شماره شاسی 
N3C***150B8900219 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اینجانب فرزند حسام دارای شناسنامه شماره ۱۸٦۷ و

 کدملی ۱۲۸۹۷۰۳۰٥۱ صادره از اصفهان متولد  ۱۳٦۲/۰٦/۲۲ اعلام 

می کنم که دانشنامه دائم اینجانب مفقود گردیده و به موجب این آگهی، 

دانشنامه مذکور باطل اعلام می گردد. از یابنده خواهشمند است مدرک یاد 

شده را به اداره کل آموزش دانشگاه صنعتی اصفهان تسلیم نماید.

(با مسئولیت محدود) آگهی دعوت از بستانکاران 
 در حال تصفیه به شماره ثبت ۱۷۳۱ و شناسه ملی ۱٤۰۰۷۰۳۳٦٤۰  

در اجرای ماده ۲۱٥ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران  
شرکت  باراد اکسیر  آزما  (با مسئولیت محدود) در حال تصفیه  به شماره ثبت ۱۷۳۱ 

و شناسه ملی ۱٤۰۰۷۰۳۳٦٤۰ که آگهی انحلال آن در صفحه ٦۱ روزنامه رسمی کشور 
به شماره ۲۳۱۸۱ مورخ ۱٤۰۳/۸/٦ درج گردیده است دعوت به عمل می آید تا ظرف 
مدت حداکثر یکسال از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول با ارائه مدارک مثبته ادعای خود، 
به محل تصفیه شرکت واقع در استان البرز شهرستان فردیس خیابان امام رضا کوچه 

حسینیه پلاک ۱٤ همکف ،کد پستی ۳۱۷٥۸٤٤۸٤۷ مراجعه نمایند . بدیهی است 
شرکت و مدیر تصفیه در مورد هر گونه ادعای احتمالی که خارج از مدت فوق به شرکت 

منعکس گردد مسئولیتی نخواهد داشت . 
با    تشکر 

–

دیپلمات پیشین  و  تحلیلگر  امور  بین الملل

محمود  فاضلی

ویراستار  مجموعه خاطرات آیت االله هاشمی رفسنجانی

قادر  باستانی تبریزی

بازخوانی میراث ماندگار اسوه  سیاست مداری دینی

آینده ای که 
می توانست باشد


